
Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 
 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Autor, název, místo, rok, rozsah práce:  

Bc. Michal SÝKORA, Fenomény ovlivňující chování panského stavu za husitské revoluce na pozadí 

života Hanuše z Kolovrat, diplomová práce, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra dějin a 

didaktiky dějepisu, Praha 2021, 163 stran, z toho 10 stran obrazových příloh, vedoucí práce: Mgr. 

Dušan Foltýn. 

 

                               

 

 splňuje splňuje 

z větší 

části 

splňuje 

z menší 

části 

nesplňuje 

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání 

a názvu práce. 
     x    

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a 

tématu. 
     x         

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu.      x        

Struktura práce je vyvážená a logická.          x   

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu.           x   

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb.      x        

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití 

správné terminologie. 
     x          

Autor správně cituje.      x        

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam 

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, 

rozsah odpovídá zadání). 

      x    

Autor pravidelně konzultoval s vedoucím práce x    

 

 

 

 



Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 
 
 

 

 

 

 

Celkové hodnocení (slovně)  

 

  

     Michal Sýkora diplomovou prací cíleně navázal na téma své výborně hodnocené práce bakalářské 

(KDDD, 2016). V ní mapoval kariéru pana Aleše Holického ze Šternberka, spojeného s regionem 

Rakovnicka, z nějž Sýkora pochází. V nyní předkládané práci se snaží osudy jiného šlechtice 

působícího v témže regionu – Hanuše z Kolovrat – zasadit do výrazně širšího dobového kontextu. 

Projevuje se přitom již jako zkušený badatel mající dobrý přehled o dobových pramenech, odborné 

literatuře a v neposlední řadě i metodologii. 

 

     Způsob mimořádného společenského a majetkového vzestupu pana Hanuše z Kolovrat není 

ojedinělý, a to nejen v českých zemích doby husitské. V některých směrech se však Kolovrat od 

převažujícho obrazu vojenského podnikatele pozdního středověku a raného novověku liší. Tento 

bezskrupulózní oportunista byl i svými současníky vnímám jako muž porušující obvyklá etická 

pravidla odpovídající jeho společenskému stavu. Turbuletní doba dala tak příležitost k prosazení se 

osobnosti zjevně morálně pokřivené. Sýkora tuto skutečnost ve své práci zručně reflektuje, ale 

zachovává si přitom tom věcný odstup historika. Bylo by jistě přínosné, aby Sýkorův zdařilý pohled 

na osobnost Hanuše z Kolovrat byl v nějaké formě nabídnut i širšímu okruhu čtenářů. Práci, která 

výrazně přesahuje požadovaný rozsah, zakončuje obrazová příloha, z níž oceňuji zejména názornou 

mapu majetkové držby bratří z Kolovrat a jejich spojenců. Naopak bych uvítal více do detailu 

propracovaný rodokmen Kolovratů. 

 

Otázka: Jedním z viditelných symbolů sociálních proměn doby husitské bylo usazení se Hanuše 

z Kolovrat v někdejším paláci markraběte Jošta na Starém Městě pražském. Podařilo se Vám zjistit 

více informací o dějinách tohoto objektu?  

 

           

             Předložnou diplomovou práci Michala Sýkory rád doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

 

 

  

V Poděbradech 6. IX. 2021                                             Podpis vedoucího práce: Mgr. Dušan Foltýn 

 

 

 

 


